Муниципальное образование город Армавир

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 1

352900, Российская Федерация Краснодарский край  город  Армавир, ул. Комсомольская, д.136.

тел. (86137) 3-35-79.

e-mail:gimnaz1@armavir.kubannet.ru

ОГРН 1022300631198. ИНН 2302002689. КПП 230301001

ПРИКАЗ

От   13.06. 2024 г.                                                                     №  01-03/182

Об утверждении банка тем итоговых индивидуальных проектов и

индивидуальных итоговых исследований с целью организации

учебно-исследовательской и проектной деятельности

 в 9-х и 10-х классах в 2024-2025 учебном году

С целью реализации основной образовательной программы основного

общего образования и основной образовательной программы среднего

общего образования и формирования банка тем индивидуальных проектов

приказываю:

1. Утвердить перечень примерных тем для учебно-

исследовательской и проектной деятельности (приложение № 1).

2. Классным руководителям Самедовой И. С. (8 класс «А»),

Кашарабе Е. А. (8 класс «Б»), Хачикян Т.Е. (8 класс «В»), Гасюку Д. С. (8

класс «Г»), Бабцовой Г. И. (9 класс «А»), Мухиной Е. А. (9 класс «Б»),

Астанковой С. А. (8 класс «В»), Монастырной И. В. (9 класс «Г»):

2.1. Довести до сведения обучающихся, их родителей (законных

представителей) примерные темы для учебно-исследовательской и

проектной деятельности в 2024-2025 учебном году.

2.2. Обеспечить выбор обучающимися темы и руководителей

учебно-исследовательской и проектной деятельности.

3. Учителям-руководителям учебно-исследовательской и

проектной деятельности провести консультационную работу с

обучающимися в рамках определения темы учебно-исследовательской и

проектной деятельности.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по учебно-методической работе О.В. Березикову.

5.  Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ гимназии №1       /В.В. Гуреева/

Проект подготовлен и внесен:

заместителем директора по

учебно - методической работе     О.В. Березиковой

С приказом ознакомлены:
Самедова И. С.     Мухина Е. А.

КашарабаЕ. А.      Астанкова С. А.

Хачикян Т.Е      Монастырная И. В

Гасюк Д. С.

Бабцова Г. И.

Приложение  № 1 к приказу

      от    13.06.2024 г.   №  01 – 03 /182

Перечень примерных тем для учебно-исследовательской и проектной

деятельности

9 класс

№

п/п
Направление Тема

ФИО учителя,

руководителя

проекта

1.  Гуманитарное Оксюморон как стилистическая фигура Астанкова С.А.

2.  Гуманитарное Образ птицы в славянской мифологии и

русском фольклоре.

Астанкова С.А.

3.  Гуманитарное Использование жаргонизмов и их роль в

современной речи.

Бочкарёва Е.В.

4.  Гуманитарное Толкование сюжетов сказок у разных

народов.

Бочкарёва Е.В.

5.  Гуманитарное Смысл индивидуального преображения

сказок.

Бочкарёва Е.В.

6.  Гуманитарное Тезисы как вид сжатого текста. Диброва Н.Е.

7.  Гуманитарное Древнерусская и западноевропейская

версия сходного сюжета (сопоставление

«Повести о Петре и Февронии

Муромских» и романа «Тристан и

Изольда»)

Диброва Н.Е.

8.  Гуманитарное Прошлое, настоящее и будущее писем. Комарова О.Ю.

9.  Гуманитарное Образ Емельяна Пугачёва на страницах

художественных произведений.

Комарова О.Ю.

10.  Гуманитарное Использование антонимов для создания

контраста, антитезы, оксюморонов в

поэтических текстах.

Слюнкова В.Н.

11.  Гуманитарное Синтаксическая синонимия

сложноподчинённых и простых

осложнённых предложений.

Слюнкова В.Н.

12.  Гуманитарное Симметрия в литературе. Слюнкова В.Н.

13.  Гуманитарное Такой разный инфинитив! Хачикян Т.Е.

14.  Гуманитарное Интерпретация сюжета о возвращении

блудного сына в рассказе А.С.Пушкина

«Станционный смотритель».

Хачикян Т.Е.

15.  Гуманитарное Структура концепта «Любовь к Родине» в

английской и русской паремиологических

картинах мира.

Кашараба Е.А.

16.  Гуманитарное Пословицы и поговорки как средство

выражения духовной культуры народа (на

примере английского и русского языков).

Кашараба Е.А.

17.  Гуманитарное Современные эффективные способы

изучения английского языка

Кашараба Е.А.

18.  Гуманитарное Английские пословицы про любовь Кислова В.А.

19.  Гуманитарное Реклама как средство изучения

английского языка

Кислова В.А.

20.  Гуманитарное Молодежный сленг в современной

культуре речи

Кислова В.А.

21.  Гуманитарное Англоязычные заимствования и

неологизмы в спортивной лексике.

Способы их образования.

Пышная Н.И.

22.  Гуманитарное Животные в английских пословицах и их

русский эквивалент.

Пышная Н.И.

23.  Гуманитарное Традиции питания в Великобритании и

США.

Пышная Н.И.

24.  Гуманитарное Профессии, в которых нужно знать

английский язык

Строгая В.В.

25.  Гуманитарное Нарушение грамматических норм в

текстах английских песен

Строгая В.В.

26.  Гуманитарное История происхождения и значение

символа @

Строгая В.В.

27.  Гуманитарное  Продуктивные методы запоминания

английских слов и выражений

Фролова С.П.

28.  Гуманитарное  Словообразование в английском языке Фролова С.П.

29.  Еестественно-

научное

Нестандартные способы решения

квадратных уравнений

Бабцова Г.И

30.  Еестественно-

научное

История открытия Северного морского

пути.

Калина И.В.

31.  Еестественно-

научное

Минеральные ресурсы России, география

и проблемы использования

Калина И.В.

32.  Еестественно-

научное
Вегетарианство «за» и «против» Монастырная И.В.

33.  Еестественно-

научное

Реактивное движение в живой природе Монастырная И.В.

34.  Еестественно-

научное
Современные методы селекции Монастырная И.В.

35.  Еестественно-

научное
Физиогномика Монастырная И.В.

36.  Еестественно-

научное

Деревья и кустарники возле школы Монастырная И.В.

37.  Еестественно-

научное
Влияние раствора янтарной кислоты

разной концентрации на всхожесть

семян.

Монастырная И.В.

38.  Еестественно-

научное
Дачный участок как экосистема. Монастырная И.В.

39.  Еестественно-

научное
Живые «чудовища»- многообразие

глубоководных организмов

Монастырная И.В.

40.  Еестественно-

научное
Исследование физико-химических

свойств натуральных соков разных

производителей.

Ус Ю.В.

41.  Еестественно-

научное
Исследование химического состава воды

для определения эффективности

применения фильтра

Ус Ю.В.

42.  Инженерно -

техническое

Определение физико-химических

показателей молока разных

производителей

Ус Ю.В.

43.  Инженерно -

техническое

Физика в годы Великой Отечественной

войны

Дмитриева З.А.

44.  Инженерно -

техническое

Мыльный пузырь – непрочное чудо. Дмитриева З.А.

45.  Инженерно -

техническое

Извлечение квадратных корней без

калькулятора.

Санжаровская О.Н.

46.  Инженерно-

техническое

Современные строительные материалы Здвижков С.С.

47.  Инженерно-

техническое

Механическая обработка металла Здвижков С.С.

48.  Инженерно-

техническое

Порошковая металлургия Здвижков С.С.

49.  Социально –

ориентированное

Бюджет семьи на математическом языке Бабцова Г.И

50.  Социально-

ориентированное

Разработка анимационного фильма,

продвигающего социальную

ответственность и экологическую

устойчивость

Здвижкова А.В.

51.  Социально -

ориентированное

Построение графиков сложных функций
Кухтенко Е.А.

52.  Социально -

ориентированное

Виды задач на проценты и их решения Самедова И.С.

53.  Социально -

ориентированное

Математика и красота Самедова И.С.

54.  Социально -

ориентированное

Психогеометрия в школе
Шляго А.А.

55.  Социально -

ориентированное

Математика в экономике.

Потребительские кредиты в условиях

современного общества

Шляго А.А.

56.  Социально -

ориентированное

 Простые и сложные проценты Санжаровская О.Н.

57.  Социально -

ориентированное
Гуманизация образования в современной

России: аспекты реализации»

Негибова Г.В.

58.  Социально -

ориентированное

«Многоконфессиональный состав

Кубани: проблемы и перспективы»

Негибова Г.В.

59.  Спортивно -

оздоровительное

Спортивные сооружения нашего города Куницын К.И.

60.  Спортивно -

оздоровительное

Физкультурные минутки и

физкультурные паузы как одно из средств

физического воспитания в школе

Куницын К.И.

61.  Спортивно -

оздоровительное

Закаливание и его влияние на организм

человека

Куницын К.И.

62.  Спортивно -

оздоровительное

Женщины в изначально мужских видах

спорта

Куницын К.И.

63.  Спортивно -

оздоровительное

Футбол-игра во все времена Гасюк Д.С.

64.  Туристско-

краеведческое
Проект создания мирового центра

туризма на Кавказе

Калина И.В.

65.  Туристско-

краеведческое
История и люди в названиях улиц

Армавира

Воронкова Е.Ю.

66.  Туристско-

краеведческое

Памятники Армавира Воронкова Е.Ю.

67.  Туристско-

краеведческое
Туристические маршруты – экоторпы. Воронкова Е.Ю.

68.  Туристско-

краеведческое
История Армавира в истории моей

гимназии

Мухина Е.А.

69.  Туристско-

краеведческое
Топонимика Средней Кубани Лысань С.В.

70.  Туристско-

краеведческое

Храмы Армавира  Лысань С.В.

71.  Туристско-

краеведческое.

Развитие туризма в современной России Гасюк Д.С.

72.  Туристско-

краеведческое

Инклюзивный туризм Гасюк Д.С.

73.  Туристско-

краеведческое

Туристические объекты Кубани Гасюк Д.С.

74.  Художественно-

творческое

Создание интерактивного веб-сайта или

мобильного приложения,

рассказывающего о местной истории и

культуре

Здвижкова А.В.

75.  Художественно-

творческое

Нескучная математика Самедова И.С.

76.  Художественно-

творческое

Художественные ремесла Кубани Здвижков С.С.

77.  Художественно-

творческое

Резьба по дереву Здвижков С.С.

78.  Художественно-

творческое

Влияние хореографического искусства на

развитие личности ребёнка

Губачева С.В.

79.  Художественно-

творческое

Формирование эстетического чувства на

занятиях по хореографии у школьников

Губачева С.В.

80.  Художественно-

творческое

Имидж педагога - хореографа как фактор

успешности его профессиональной

деятельности

Губачева С.В.

81.  Художественно-

творческое

Хореографическое искусство как форма

досуговой деятельности в современном

обществе

Губачева С.В.

82.  Художественно-

творческое

Возрождение русских традиций в одежде Погосова Р.К.

83.  Художественно-

творческое

Изделия домашнего ткачества в

современном мире

Погосова Р.К.

84.  Художественно-

творческое

Идеальный рецепт торта медовика Погосова Р.К.

85.  Художественно-

творческое

Связь времен в народном творчестве Погосова Р.К.

http://zaochnik.com/lenta_rabot/imidzh-pedagogahoreografa-kak-faktor-uspeshnosti-ego-professionalnoy-deyatelnosti-315911/
http://zaochnik.com/lenta_rabot/imidzh-pedagogahoreografa-kak-faktor-uspeshnosti-ego-professionalnoy-deyatelnosti-315911/
http://zaochnik.com/lenta_rabot/imidzh-pedagogahoreografa-kak-faktor-uspeshnosti-ego-professionalnoy-deyatelnosti-315911/
http://zaochnik.com/lenta_rabot/horeograficheskoe-iskusstvo-kak-forma-dosugovoy-deyatelnosti-v-sovremennom-obschestve-662249/
http://zaochnik.com/lenta_rabot/horeograficheskoe-iskusstvo-kak-forma-dosugovoy-deyatelnosti-v-sovremennom-obschestve-662249/
http://zaochnik.com/lenta_rabot/horeograficheskoe-iskusstvo-kak-forma-dosugovoy-deyatelnosti-v-sovremennom-obschestve-662249/

10 класс

№

п/п

Направление Тема ФИО учителя,

руководителя

проекта

1.  Инженерно -

техническое

Правильные многогранники: их свойства и

применение.

Санжаровская О.Н.

2.  Инженерно -

техническое

Способы решения уравнений третьей

степени

Санжаровская О.Н.

3.  Инженерно-

техническое

Станки с ЧПУ Здвижков С.С.

4.  Инженерно-

техническое

Робототехника на производстве Здвижков С.С.

5.  Инженерно-

техническое

Традиционные ремёсла: один день в

столярной мастерской.

Здвижков С.С.

6.  Инженерно-

техническое

Ажурное волшебство: изготовление

изделия из металла.

Здвижков С.С.

7.  Информационное Плеоназм как явление речевой

избыточности.

Астанкова С.А.

8.  Информационное Развитие жанра рождественского рассказа в

русской литературе

Астанкова С.А.

9.  Информационное Историческое изменение слов и их

исконное значение.

Бочкарёва Е.В.

10.  Информационное Символика желтого цвета в творчестве

русских писателей.

Бочкарёва Е.В.

11.  Информационное Стилистическое использование

профессиональной и терминологической

лексики в произведениях художественной

литературы.

Диброва Н.Е.

12.  Информационное Экологический контекст романа Германа

Мелвилла «Моби Дик».

Диброва Н.Е.

13.  Информационное Концепция любви в произведениях

А.И.Куприна.

Диброва Н.Е.

14.  Информационное Односоставные предложения в комедии

Н.В.Гоголя «Ревизор».

Комарова О.Ю.

15.  Информационное Образ разочарованного героя в русской

литературе.

Комарова О.Ю.

16.  Информационное Своеобразие речевых характеристик

персонажей в драматических

произведениях А.П.Чехова.

Слюнкова В.Н.

17.  Информационное Образ города в творчестве С.Довлатова. Слюнкова В.Н.

18.  Информационное Испытание героев дуэлью (по

произведениям русской литературы)

Хачикян Т.Е.

19.  Информационное Культура общения и речевой этикет Хачикян Т.Е.

20.  Информационное Я – нутрициолог! Составляем программу

правильного питания.

Куницын К.И.

21.  Информационное Спорт. Как выбрать свой вид? Куницын К.И.

22.  Информационное Влияние природных явлений на экологию Гасюк Д.С.

23.  Информационное Природные пожары и их опасность для

окружающей среды.

Гасюк Д.С.

http://project.1september.ru/work.php?id=582189

24.  Информационное Я – модельер (коллекция повседневной

одежды весна–лето 2025г.)

Погосова Р.К.

25.  Информационное Лоскутное шитье: история и современность Погосова Р.К.

26.  Исследовательское Вербализация концепта «Любовь к Родине»

в английской и русской паремиологических

картинах мира.

Кашараба Е.А.

27.  Информационное Продуктивные методы запоминания

английских слов и выражений.

Кашараба Е.А.

28.  Информационный Традиции питания в Великобритании и

США.

Пышная Н.И.

29.  Информационное Подготовка документального фильма о

последних достижениях в области

информатики и их влиянии на общество

Здвижкова А.В.

30.  Информационное Великие открытия (математики) Самедова И.С.

31.  Информационное Это удивительное понятие «функция» Самедова И.С.

32.  Исследовательское Английский юмор как средство изучения

языка.

Кашараба Е.А.

33.  Исследовательское Отражение культуры Англии в пословицах

и поговорках

Кислова В.А.

34.  Исследовательское Проблема перевода английской поэзии Кислова В.А.

35.  Исследовательское Специфика омонимов в английском языке Кислова В.А.

36.  Исследовательское  Англоязычные заимствования и

неологизмы в спортивной лексике. Способы

их образования.

Пышная Н.И.

37.  Исследовательское  Животные в английских пословицах и их

русский эквивалент.

Пышная Н.И.

38.  Исследовательское  Влияние заимствованных иностранных слов

на речь подростков

Строгая В.В.

39.  Исследовательское  Сходства и различия британского и

русского юмора

Строгая В.В.

40.  Исследовательское Животные в государственной символике

англо-говорящих стран

Строгая В.В.

41.  Исследовательское  Диалекты в английском языке Фролова С.П.

42.  Исследовательское  Английские пословицы про любовь Фролова С.П.

43.  Исследовательское Средства массовой информации в

Великобритании

Фролова С.П.

44.  Исследовательское Изучение этических вопросов, связанных с

искусственным интеллектом и машинным

обучением

Здвижкова А.В.

45.  Исследовательское Тригонометрия в жизни человека Кухтенко Е.А.

46.  Исследовательское Чертежи, фигуры, линии и математические

расчеты в кройке и шитье

Самедова И.С.

47.  Исследовательское Приложение математики в педиатрии. А

именно: расчет максимального и

минимального артериального давления

(формула Молчанова); расчет прибавки

массы детей; расчет прибавки роста детей;

расчет питания (объемный и калорийный

способы)

Самедова И.С.

48.  Исследовательское Математические кривые Шляго А.А.

49.  Исследовательское Удивительный мир фракталов Шляго А.А.

50.  Исследовательское Екатеринодар и Краснодар: традиции и

преемственность

Негибова Г.В.

51.  Исследовательское Кавказская война:современные аспекты

оценки

Негибова Г.В.

52.  Исследовательское Декабристы на Кубани: влияние на

формирование духовных ценностей

Негибова Г.В.

53.  Исследовательское Основание Армавира: особенности

менталитета жителей города

Негибова Г.В.

54.  Исследовательское Значение космических исследований для

физической географии.

Калина И.В.

55.  Исследовательское Болезни хлеба Монастырная И.В.

56.  Исследовательское Влияние живой и мёртвой воды на

организмы

Монастырная И.В.

57.  Исследовательское Создание пособия по решению

генетических задач

Монастырная И.В.

58.  Исследовательское Изучение процесса дыхания на примере

герани

Монастырная И.В.

59.  Исследовательское Кактусы и компьютеры Монастырная И.В.

60.  Исследовательское Влияние химического состава почвы на

прорастание семян овса и пшеницы.

Монастырная И.В.

61.  Исследовательское Картофель как источник электрической

энергии.

Монастырная И.В.

62.  Исследовательское Изучение проблемы страха школьников

перед публичными испытаниями.

Монастырная И.В.

63.  Исследовательское Определение йода в йодированной

поваренной соли

Ус Ю.В.

64.  Исследовательское Определение динамики содержания

витамина С в свежевыжатых соках.

Ус Ю.В.

65.  Исследовательское Определение количества витамина С в

фруктах и овощах

Ус Ю.В.

66.  Исследовательское Большой Адронный Коллайдер — Назад к

сотворению мира.

Дмитриева З.А.

67.  Исследовательское Шаровая молния. Чем опасна шаровая

молния?

Дмитриева З.А.

68.  Социальное  Гуманизация образования в современной

России: аспекты реализации

Негибова Г.В.

69.  Социальное  Многоконфессиональный состав Кубани:

проблемы и перспективы

Негибова Г.В.

70.  Социальное  Жилища народов мира. Калина И.В.
71.  Социальное  География миграций в России. Калина И.В.
72.  Бизнес-

проектирование

Мой бизнес-проект. Мухина Е.А.

73.  Бизнес-

проектирование

Легко ли бизнесу в современной России? Мухина Е.А.

74.  Бизнес-

проектирование

Перспективные направления

предпринимательской деятельности в

современной России.

Мухина Е.А.

75.  Бизнес-

проектирование
Бизнес и подростки, как проявить свои

таланты до 18 лет.

Лысань С.В.

		2024-06-14T11:59:24+0300
	МБОУ гимназия №1
	Гуреева Вера Викторовна
	я подтверждаю этот документ